
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 70, quinta-feira, 12 de abril de 2018PÁGINA 30

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018041200030

COORDENAÇÃO DE COMPRAS
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 124/2018 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de material de consumo de MÁSCARAS PARA OXIGENOTERAPIA em
sistema de registro de preços para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF,
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº:
060.00051091/2018-65. 02 itens (Ampla concorrência). Valor Estimado: R$ 76.057,20. Ca-
dastro das Propostas: a partir de 12/04/ 2018 Abertura das Propostas: 24/04/2018 às 09 horas,
horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem
ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural
s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83/124, Central de Compras da SUAG/SES, CEP
70770-200, Brasília/DF.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 125/2018 - UASG 926119
Objeto: Aquisição regular do medicamento GLICOSE 10 % SOLUÇAO INJETAVEL BOL-
SA OU FRASCO 500 ML SISTEMA FECHADO DE INFUSÃO E OUTROS em sistema de
registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº:
00060.00115020/2018-06. 04 itens (Ampla concorrência). Valor Estimado: R$ 195.076,13.
Cadastro das Propostas: a partir de 12/04/2018 Abertura das Propostas: 24/04/2018 às 10
horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se dispo-
nibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte
- Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83/124, Central de Compras da
SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 126/2018 - UASG 926119
Objeto: Aquisição regular do medicamento ALFAEPOETINA e outros, em sistema de re-
gistro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-
00217904/2017-13. Total de 34 itens (ampla concorrência e cotas preferenciais e exclusivas
às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 30.832.449,7104. Edital e cadastro das propostas: a partir
de 12/04/2018. Abertura das Propostas: 24/04/2018, às 09h00min, horário de Brasília, no site
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus
no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco
"A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasíl i a / D F.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO FIGUEIREDO
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 127/2018 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de material de consumo de tubo endobronqueal e outros em sistema de
registro de preços para atender às necessidades da Secretaria de Estado de Saúde/, conforme
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital, cota exclusiva ME/EPP.
Processo SEI nº 00060.00242917/2017-12. Valor Estimado: R$ 210.107,64. Total de 09 itens
(Cadastro das Propostas: a partir de 12/04/2018). Abertura das Propostas: 24/04/2018 às 09
horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se dispo-
nibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte
- Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da
SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2018- UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal comunica que, no Pregão Eletrônico nº 38/2018, sagrou-se vencedora a (empresa,
itens, valores): STARTEC CIENTIFICA LTDA, CNPJ: 03.605.417/0001-76, lote 1 (R$
217.000,00). Perfazendo o valor total da licitação de R$ 217.000,00.

MERITA SIMIONE BORGES

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 66/2018.
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 66/2018, sagrou-se vencedora a
(empresa, item, valor) - CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA
CNPJ: 44.734.671/0001-51, 01/02 (37,59). O item 03 restou deserto. O item 02 foi cancelado
no sistema, porém os quantitativos foram adquiridos em atendimento ao item 3.5.6 do Edital
Perfazendo valor total licitado R$ 114.687,09.

ÉRICA NEGRYS OLIVEIRA CALDAS

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 69/2018- UASG 926119
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal comunica que o Pregão Eletrônico por SRP nº 69/2018 (material de consumo de
SONDA NASOGÁSTRICA e OUTROS) restou Fracassado.

MERITA SIMIONE BORGES

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DE BRASÍLIA

EXTRATO DO EDITAL Nº 04, DE 06 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DE BRASÍLIA (ETESB),
mantida pela Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS), no
uso das atribuições que lhe confere o Regimento Escolar, considerando o PRO-
CESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE BANCO DE DADOS DE INS-
TRUTOR PARA AS ATIVIDADES TEÓRICAS E ATIVIDADES PRÁTICAS PRO-
FISSIONAIS EM SERVIÇO - PPS E COORDENADOR TÉCNICO PARA O
CURSO TÉCNICO EM HEMOTERAPIA DA ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DE
BRASÍLIA (ETESB/FEPECS) - SELEÇÃO 2018, objeto do Edital nº 03, de 19 de
março de 2018, publicado no DODF, Nº 58, de 26 de março de 2018, RESOLVE:
1.ALTERAR o item 1.1.1, que trata das carreiras dos candidatos que atuarão como
instrutores. Sendo assim, onde se lê: 1.1.1. O servidor, de que trata o item 1.1,
deve pertencer às carreiras de Enfermeiro e Médico e às carreiras da Assistência
Pública em Saúde - Especialistas em Saúde: Biomédico, Farmacêutico-Bioquímico
e Biólogo. Leia-se: 1.1.1. O servidor, de que trata o item 1.1, deve pertencer às

carreiras de Enfermeiro e Médico e à carreira da Assistência Pública a Saúde nos
cargos: Especialistas em Saúde/Biomédico, Farmacêutico-Bioquímico - Laboratório
e Biólogo; e Técnico em Saúde/Técnico em Enfermagem (com graduação em
Enfermagem) e Técnico de Laboratório - Hematologia e Hemoterapia (com gra-
duação em Biomedicina ou Farmácia ou Biologia). 2. ALTERAR o item 12. DO
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES.3.Permanecem inalteradas as demais dis-
posições do Edital Nº 03, de 19 de março de 2018.4.O Edital encontra-se
disponível na integra no endereço eletrônico www.fepecs.edu.br, link "Processo
Seletivo".

ENA DE ARAÚJO GALVÃO

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA LTDA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2018
Objeto: Registro de Preços visando eventual aquisição de Pneus (Pneus 295/80 R22,5, Pneus
185/65 R15, Pneus 165/70 R14 e 275/80 R22,5), a fim de atender as necessidades da TCB,
objetivando ressuprimento por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações,
condições e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I, do Edital, que
encontra-se disponível nos sites www.tcb.df.gov.br/licitacoes e www.comprasgovernamen-
tais.gov.br. Processo Nº 095.000.098/2018. Valor Total Estimado: R$ 272.529,56. Data/Hora
de abertura: 24 de abril de 2018 às 10hs.

Brasília/DF, 11 de abril de 2018
KARLA REGINA DA SILVA ROCHA

Pregoeira

TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2016
Processo: 0098.002735/2015. DAS PARTES: DFTRANS x DEFENDER CONSERVAÇÃO E
LIMPEZA - LTDA. DA MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 01/2016. DO OBJETO: 1)
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, com base no inciso II,
art. 57 da Lei nº 8.666/93. 2) Operacionalizar a Conta Vinculada, tratada na Lei nº
4.636/2011 e Decreto Distrital nº 34.649/2013 e alterações, conforme previsão na Cláusula
Oitava do contrato original. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa com este Termo
Aditivo, no corrente exercício, no montante de R$ 11.137.128,12 (onze milhões, cento e
trinta e sete mil, cento e vinte e oito reais e doze centavos), inicialmente correrá à conta da
Nota de Empenho nº 2018NE00334, no valor de R$ 1.237.458,68 (um milhão, duzentos e
trinta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e sessenta e oito centavos), emitida em
29/03/2018, Evento nº 400091, Modalidade 03-Global. DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência
está compreendido entre o período de 01/04/2018 a 01/04/2019. DATA DA ASSINAT U R A :
29/03/2018. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, MARCOS TADEU DE ANDRADE, na
qualidade de Diretor-Geral, e pela Contratada, MARIA LUCILLY SOUZA MACHADO, na
qualidade de Representante Legal.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018

Processo: 0098.001.481/2017 Objeto: Contratação de empresa especializada, por meio de
execução indireta, de serviços de apoio administrativo e operacional de Técnico em Se-
cretariado, Secretariado Executivo e Recepcionista, para o atendimento de diversas unidades
do Transporte Urbano do Distrito Federal (DFTRANS), conforme especificações estabe-
lecidas no Edital e Anexos. O DFTRANS informa a ADJUDICAÇÃO, com fulcro no inciso
V do Artigo 8º do Decreto Federal nº 5.450/2005, do item à empresa QUALITECH TER-
CEIRIZACAO LTDA LTDA, CNPJ nº 04.798.395/0001-70, no valor total de R$
2.549.445,48 (dois milhões, quinhentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e
cinco reais e quarenta e oito centavos), e a HOMOLOGAÇÃO do certame, de acordo com
o inciso VI do Artigo 8º do citado Decreto.

MARCOS TADEU DE ANDRADE
Diretor Geral

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS REALIZADAS
Em cumprimento ao parágrafo 2º do artigo 22 da Lei Orgânica do Distrito Federal e ao Art.
4º da Lei Distrital nº 3.184 de 29 de agosto de 2003, a Companhia do Metropolitano do
Distrito Federal - METRÔ-DF, divulga abaixo o quadro DEMONSTRATIVO DAS DES-
PESAS COM PROPAGANDA, PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES LEGAIS, referentes ao
1º (primeiro) trimestre de 2018.

BENEFICIÁRIO FINALIDADE DA AÇÃO VA L O R
Diário Oficial do Distrito Fede-

ral
Publicidade legal (Editais/Avisos) R$ 36.750,00

Diário Oficial da União Publicidade legal (Editais/Avisos) R$ 2.280,00
Agencia Cálice de Comunica-

ção e Eventos LTDA.
Campanha Institucional / Publicidade

Legal e Campanha de Utilidade Pública
R$ 272.227,34

Total Gasto no 1º Trimestre R$ 311.257,34
Valor Orçado para 2018 R$ 1.000.000,00
Recurso Disponível R$ 688.742,66

VERA CANFRAN
Chefe da Assessoria de Comunicação Social

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 57/2014
PROCESSO: 113-006.602/2014 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e BANCO DO BRASIL S.A - OBJETO: O presente
Termo Aditivo tem por objeto o ajuste das condições pactuadas para a prestação, pelo
BANCO, dos serviços de arrecadação dos tributos e demais receitas públicas do DER-DF e
respectiva prestação de contas, por meio eletrônico, dos valores arrecadados, com extensão
da prestação dos serviços de arrecadação dos tributos e demais receitas públicas a todos
pontos de atendimento do BANCO, inclusive por intermédio de terceiros contratados. -
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2018. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º MÁRCIO
AUGUSTO ROMA BUZAR, Pela Contratada: PAULO HENRIQUE CONTI.

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

talita.sousa
Marcador de texto


